**Emens ci-
tra dimi-
dium iusti
petij.**

Item queritur, an emens rem citra dimidium iusti pretij, faciat fructus suos? Respondetur si in emptione interuenit dolus, fraus, aut deceptio, puta quando emens inducit venditorem suaionibus, vel minis, aut fallacijs, & huiusmodi, qui alias non erat venditurus: Dicitur, quod non facit fructus suos, quia cum talis contractus non fuerit liber, non est validus, & ex consequenti non est translatum dominium rei venditæ, ideo non potest facere fructus suos, idest illos accipere tuta conscientia, sed vna cum residuo pretij illos restituere tenetur, non tamen omnes, sed secundum raram pretij non soluti, in quo fuit deceptio. Si autem talia non interuenierunt, sed liberè, & bona fide contraixerunt, sufficit, ut contractus rescindatur, aut residuum iusti pretij suppleatur. Glo. in capit. conquestus de Vñi vir. Sotus, lib.6. de Iustitia & Iure, quæst.3. articulo 1.

Item queritur, an licitor, qui accipit rem venalem uendendam, possit sibi aliquid retinere de pretio? Ad hoc dico multa. primo si dominus rei nihil promisit uendori pro suo labore, tunc uendor potest sibi aliquid pro labore retinere:

Contra iustitiam.

44
tinere: si autem conuenit pro suo labore, aut gratis uendere promisit, nihil potest sibi retinere.

Et si dominus rei tradidit rem uendendam pro certo pretio, pura pro decem, & ille uendidit pro duodecim, an possit sibi illa duo retinere? Dicit Ange. Verbo emptio. §.23. quod illud plus est suum. Sed melius dicendum secundum Archid. Silu. uerbo emptio. §.25. & Nauar. cap.23.num.97. scilicet si conuenit cum domino rei tacite, uel expressè, utilius plus sibi procuret pro suo salario, & labore, tunc potest sibi retinere, si autem pro labore conuenit cum domino rei, debet illud plus dare domino rei, & sibi retinere salarium: si uero premisit gratis uendere, adhuc tenetur illud plus dare domino, & ab ipso petere aliquam gratitudinem & ratio est, quia illud pretium statutum fuit ut non minus uenderetur, non tamen intendebat dominus illud plus donare, & nolle, si plus uenderetur. Sed si licitor rem uendendam sua industria, puta erat tutor, qui arte sua uestem uendendam ita accommodauit, & similia, propter quod illam plus uendidit, illud plus potest sibi retinere. Gabriel Biel. in 4. dist.15.q.10.artic.3.dubio 4. Qui emit uili rem preciosam à non cognoscente eam, puta aurum bonum à putante esse auricalcum, uel petram preciosam à non cognoscente eius ualorem, tenetur iustum pretium ad æquares. Nauar. quo supra num.89.

Et è contra, qui uendit rem uilem pro optima, aut falsam pro uera, puta auricalcum pro auro optimo, uitrum pro diamante, & huiusmodi tenetur restituere excessum.

Qui uendit equum habentem uicium, aut defectum occultum, pro legitimo, & sano tenetur ad tantum, quantum uendidisset si uicium, aut defectum propalasset. Nauar. quo supra. Sil. Verbo emptio. §.10.D.Tho.2.2.q.77.

Qui emit, ut carius uendant statim cum lucro sine mutatione rei, temporis, & loci: sicut faciunt in nundinis, qui emunt pro decem, & non concludunt, donec inueniant, cui uendant pro duodecim fraudem committendo, cum restitutione illius pluris, peccat. Secus autem si tali intentione non emit, & postea occurrit ei statim alius, qui eandem rem emere uoluit cum aliquo lucro. Siluest. Verbo emptio. §.12.

Qui uendit triticum contra legem pragmaticæ uel aliquid aliud maiori pretio quam sit æstimatum, & positum à Republica, seu ab habente potestate statuendi pretia, peccat mortaliter, & tenetur restituere excessum: si pragmatica, & æstimatio illa sit iusta, & rationabilis, & ob utilitatem publicam facta, alias non. Medina cod.de restitu. q.3.6. Et quoddicatur de laicis, intelligendum est etiam de Clericis ait. Nauar. cap.23.num.88. quia & si non sint subiecti legi seculari, sunt tamen subiecti legi Diuinæ & Naturali. quæ præcipit, ne quis suum ultra iustum pretium uendat. Vnde Charitatis foret, ut Prælati suis edictis facerent, ut eorum subditis dictis pragmaticis se conformarent, quando sunt iusta.

Thesaurarius, aut collector ciuitatis, seu alicuius communitatæ, uel alicuius Domini, qui negotiatur de pecunia publica, & quando est tempus soluendi pro ciuitate, seu communitate, aut dominis, non potest respondere, aut saltem soluit cum dano, & interesse ciuitatis, communitatæ, aut dominiorū pecunia, tenetur ad totum damnum passum culpa sua. Secus aut si cum licentia dominorum id faceret, aut nullū damnum pateretur cōitas, seu pecuniarum domini, quia tunc ad nihil tenetur. Et si haberet multam pecuniam exactam in arca ociosam, tenetur certiore facere Vniuersitatem, ut de pecunia disponere possit, scilicet debita soluere, redimere, extinguere, & similia, quod si de illa nihil disponuerit facere, tunc potest collector ea uti, dummodo tempore necessitatis requisitus, paratus

Scanned pars.

F 4 sic pe.

22

23

24

25

26

fit pecuniam exhibere. Siluest. Verbo restit. Nauar. cap. 13. num. 94.

Item quæritur, an in subhastatione, id est auctione voce præconis, quando venduntur res plus offerten, si quis emeret illas multo minus quam valent, esset licitum? Respondetur, quia coniuetudine introductum est, ut aliquando res in publica auctiōne, quando voce præconis ad emendum inuitantur emptores, minus vendantur, quam in officina, quando emperor quærerit venditorem, ideo iustum est. Verum ad iustitiam huius contractus, tria requiruntur secundum. D.Th. in quadam opusculo. Primo ut præcones vendant in loco publico, vbi solēt conuenire mercatores, & personæ huiusmodi uenalia emere assuetæ adunantur. Secundo, ut ad uendendum, & præconizandum exeat hora solita, ut emere uoleantes ibi inueniantur; fraus enim esset si exirent extra horam, quando multitudo non adest. Tertio ut illa minoratio pretij non sit ultra dimidium: alias in contractu esset iniustitia, & venditio esset rescindenda, vel iustum premium supplendum. Verbi gratia, res, quæ in officina valeret regulariter triginta, non posset iuste vendi quindecim vel circa: iustum tamen esset, si quidem venderetur viginti, vel circa. Adde quarto ex Soto lib. 6. de Iust. & Iure. q. 2. art. 3. ut in subhastatione non committatur fraus monopolij, scilicet quando alios auerteret, ne licitarent, ut ipse solus minoris emat, nam uno istorum interueniente, esset iniustitia fraus cum restitutionis obligatione.

28 Et quia iniustitas monopoliorum ualde damosa est Reipublicæ, & pauperes premit, ideo notandum est circa huiusmodi, & primo.

**Iniquitas
monopolio-
rum.
Nota.** Mercatores, qui ex industria conueniunt, uel iurata fide, ut certo pretio merces uendant, scilicet nullus eorum, nisi tanti ueniat, uel uice uera, quando conueniunt ad extenuanda pretia, ut nullus corum, nisi tanti emat; puta tempore, quo recens oleum colligitur, multi respondere debent suis creditoribus ob pecuniam ante receptani, quibus promiserunt consignare dictum oleum pretio currenti: ut illud uili emant, stabiluent pretia suo modo. Item applicuit nauis tritico uel alijs mercibus onerata in portu illi, qui emere possunt, & solent, promittunt ad inuicem, ut nemo emat nisi tanti. Vel quando conueniunt multi mercatores mercium eiusdem generis, ut unus pro omnibus ad uendendum compareat in damnum Reipublicæ: tenentur ad illud plus, ut cap. de monopolij l. una. & Silu. quo supra. §. 19.

29 Qui impedit asportantes merces ad ciuitatem, ut carius uendant merces suas: & qui mercatores aceruum mercium coemunt, puta omnia blada, omnia uina, quæ sunt in ciuitate, & huiusmodi, ut postea uniuersi ad ipsos confluere cogantur, & ipsis carius uendant. Omnes huiusmodi tenentur ea ponere in pretio iusto, & si hac de causa cariusnotabiliter uendiderunt, excessum restituere debent. l. 2. ff. ad 1. iuliam de annona. Sot. quo supra. Siluest. quo supra. Sed cui facienda sit restitutio cum multi sint laei, nec inueniri possunt? Vide supra cap. 4. ibi (cui facienda est restitutio.)

Qui emit privilegium à principe, ut nemo possit uendere quoddam genus rerum: ut solus uendant quanti uult: tenetur, ut supra.

30 Quia dictum est, qui uendit equum cum aliquo uitio occulto, si illud non manifestat, tenetur pro damno illato. Quæritur an temp̄ uendor tenetur uitium rei manifestare? ita ut si non manifestet, uenditio reddatur illicita?

Ad hoc dicuntur multa. Aut, uendor scit uitium rei, aut non. si uitium rei ignorat, & bona fide negotiatur, excusat̄ a culpa, donec ignorantia durat, sed cum primo uitium deprehenderit, contractum emendare debet. Si autem uitium aut defectum rei scuerit: & illud aut est occultum, aut manifestum: si ma-

nifestum, puta uendit equum monoculum aut claudum, uel domum perforatam cuius ruina futura patula est: non tenetur illud dicere, quia præsumitur emptorem scire. Si uitium est occultum, aut uergit in damnum, uel periculum emptoris, aut non: si non, puta vendit uinum, super quo dum erat in torculari pluerat aqua propter quod si teneretur usque ad tempus estuum, acidum efficeretur, & emēs non intendit seruare illud, sed tunc familiæ bibendum tradere, & similia: non est cur teneatur illum defectum patefacere, cum emptor in nullo lēdatur. Si uitium, aut defectus rei venditæ occultus uergit in damnum tammodo emptoris, puta quia res propter illum aestimatur minoris pretij, tunc uendor tenetur uitium dicere, & si illud contegit, & rem uendit, ac si esset optimæ iustitiam lēsit, unde tenetur damnum restituere, quanto pluris uendita esset, si uitium detegeretur. Et si tanti uendidit, quanto cum uitio ualebat, & ultra hoc res erat illo pretio emptori usui conueniens, non deliquerit, si uitium occultauit, quia iustitiam non offendit, quamuis si emptor id nouisset, eam non emisset, nam uendor potest rei suæ consulere, uitium retinendo, dummodo non uergat in damnum emptoris, quantum ad premium, quia iuste tanti ualeret, nec in periculum, quantum ad usum, quia res illa non est sibi inutilis. Si uero res cum occulto uitio uendita uerget in periculum emptoris, quando scilicet uitium redderet rem inutilem emptori, puta uendit equum mancum militi pro fano, quo postea in acie uti non potuit: aut equum agrestem, pro molendino aptum, qui postea molire non potuit: uel quando uitium reddit rem nocuam emptori, puta uendit domum minantem ruinam, aut aliquod comestibile pestiferum, & similia: huiusmodi defectus, & uitia non sunt silenda, etiam si tantum extenuaret, & demeret de pretio, quanto aestimatur uitium rei, talis enim occultatio est fraus iniustitia, & manifesta iniustitas, ac proinde peccatum mortale, & ad restitutioem obligans. Nec excusat̄ a fraude, & mendacio ille, qui sciens aliquod uitium occultum, diceret in genere, hic equus habet omnia uitia, ideo trado tibi sacculum, ossum (ut practicari solet) nam hac nerborum uersutia, depingendo eum omnium morborum maculam, proprium uitium cooperit, ita ut emens uerbis illis non credens, in uero vitio decipitur. Sotus libro 6. de Iust. & Iure. quæstio. 3. artic. 2. ex D. Thom. loco supra citato.

S V M M A R I V M M A T E R I E R V M.

Quæ tractantur in hoc met octauo capitulo circa
contractus pignoratios.

- 1 **D**E S C R I B I T V R. Diaboli astutia, qua vtitur, vt hominem decipiatur, qui avidus est in modo lucrandi, vbi primo declaratur, si dum homo soluerit pecuniam super aliquo pignore, possit eo vti, sine vfuræ vito.
- 2 Ostenditur, hanc supradictam regulam non habere locum in genere, tenente rem pigno loco datis.
- 3 Docetur, quæ pacta sapienti vfuram in contractibus pignoratioriis.
- 3 Exponitur quoddam Caetani consilium super contractibus pignoratioriis.
- 5 Declaratur quid est pactum legis commissorie.
- 6 Declaratur pactum adiectionis in diem.
- 7 Ostenditur, pactum de retrouendendo esse duplex, differens à supradictis.
- 8 Declaratur prima conditio faciens pactum de retrouendendo iustum: et condeignantur notarij, cooperientes vfuriorum malam intentionem.
- 9 Declaratur secunda conditio, quam habere debet contractus, de retrouendendo s. vt res tali pacto vendita non posset affrancari maiori pretio, quæ fuit vendita, nisi in aliquibus casibus.
- 10 Declaratur tertia conditio s. quomodo erit licitum uendi rem minoris tam pacto de retrouendendo, quam sine illo.
- 11 Declaratur quarta conditio scilicet vt pactum de retrouendendo sit liberum in favorem venditoris, & quando prescribitur, ac etiam in quibus casibus restringi licet.
- 12 Emi rem cum tali pacto, deinde illam eidem venditori locare, quando licet, & quando non.

DE

46 DE CONTRACTIBVS

Pignorationuum in quibus cadit vfuræ.

ISTV R. E R T V R. in vita Divi Antonij Abbatis: inter cetera: quod quadam vice, ei Dæmon apparuit, tot laqueos ferens, vt totum mundum impiebat: quod videns Antonius magna admiratione, ita dixit. *Qui ista euadet?* Intelligens per hæc, vt quot laqueos vidisset, tot Dæmon insidias pareret.

Et certè si in omnium genere peccatorum laqueos parare studeat, vt animas piat, tamen in peccato Avaritiae tanquam periculosiori, restitutionis causa, plus alijs operam nauare, videmus; varios negotiandi ritus machinans, vt nos recipiat: in quibus sub specie liciti contractus, variaz committantur vfuræ. Qua de re, volentes nos eius fraudes quodammodo deregere, proposuimus hic alias species contractus aperire, in quibus vfuræ committi potest: & primo de pignoratioriis.

Pro qua re dubitatur. An aliquis pro pecunia mutuata, aut expectata tenens aliquam rem in pignus obligata m, possit vti illa re, sine peccato vfuræ?

Respondet, D. Tho. secunda. 2. q. 7. 8. artic. 2. ad sextum argumentum. si usus pignoris obligati est pretio estimabilis, non licet mutuanti vti eo gratis, quasi ve lit illum usum superaddi, esset enim ac si pecuniam acciperet pro mutuo, quod est vitium vfuræ, si interuenit in hoc uoluntas domini pignoris, & si hoc facit cōtra voluntatem domini, est furtum. Panormi. cap. 1. de dep. Et si vtitur eo, usus fructus debet compensari in sortem: est enim sententia communis ab omnibus recepta scilicet, quod fructus pignoris debent computari in sortem principale. Debet comp putari in non solum illi, qui percipiuntur, sed etiam, qui percipi possent, & defectu suo nō sortem. percipiuntur.

Si autem usus rei non est pretio estimabilis, vt sunt quædam res, quæ ab amicis solet gratis commodari, prout sunt libri, & huiusmodi, tunc licet vti ea nūne peccato.

Fallit hæc regula, & sententia de fructibus pignoris in Genero, qui debens accipere dotem a socero, tenet pro dote in pignus agrum, aut domum, potest enim vti fructibus pignoris, & illos non computare in sortem. capit. salubriter, de vfuris.

In qua sententia conueniunt omnes, sed in ratione aliqui discrepant. Adrianus enim dicit hoc sibi permisum esse ratione interesse, nempe lucri cessantis: sed hanc rationem refellit Sotus dicens, si hæc esset tantum ratio, non militaret nisi in his, qui suut mercatores, aut pecuniam negotijs expositam habent, vt dictum est supra, quando de interesse loquebamur: & tamen hoc indulatum generaliter omnibus concessum est, ideo Panorm. & alij super hoc cap. dicunt, hoc sibi concedi, quia sustinet onera matrimonij ad hunc sensum, videlicet dote semper integræ reseruata, de qua maritus semper tenetur, tenetur etiam uxorem, & familiam alere, ideo Iure recipit fructus pignoris quia præsumitur, quod aliquid ex illa dote emeret, ex quo, existente salvo, uxorem, & familiam aleret.

Verum ad iustitiam huius contractus plura requiruntur. primò vt Generus fineat onera matrimonij, in quorum contemplationem conceditur usus pignoris, quia tenetur propriè alere uxorem, nam si uxor aleretur in domo patris, tunc Gener

Gener non posset hoc privilegio gaudere. Secundo, ut dos sit promissa simpliciter, quia si dedit gratis terminum ad soluendum, ante ipsum nihil potest percipere, nisi post moram termini debiti, quia sicut potest accipere vxorem indotatam, ita potest dotem expectare. Tertio ut fructus pignoris non excedant onera matrimonij, vel debitum dotis, & si excedunt, illud plus debet restitui, quæ onera estimari debent secundum quantitatem debiti dotis, scilicet totius, si tota dos recipi debet, vel partis, si pars debetur. Silvester verbo Vsura. 3. §. 2. So. I. 6. de Ius. & Iu. q. 1. art. 2.

*Pacta illius
sa in pigno-
ratione.*

Ex dictis insert Sotus, quod Vxor defuncto marito potest ab heredibus, vel a patre, donec dos sibi restituatur, alimenta querere, vel fructus pignoris accipere ratione alimentorum, puta dum heredes conquerant, quid de hereditate disponendu, dabunt in pignus aliquem fundum viduæ reliæ, quæ faciet fructus suos.

Et quia quando datur aliquid in pignus, solent fieri quædam pacta, 3. i. e. dicendum est, quæ pacta sunt illicita in pignoratione. Primo illicitum erit si creditor pacificatur cum debitore, ut si non soluat ad certum tempus, pignus sibi cedat, aut si infra certum diem non redimit, non possit amplius redimere. Potest tamen non in lucrum creditoris, sed in pecuniam debitoris fieri pactum, ut transacto tali die si non redimet, habeatur pro vendito iusto pretio, non obstante lege commissoria, ut dicetur paulo infra. Silu. Verbo pignus; §. 6. Nau. c. 17. nu. 203. Nec valet pactum, ut pignus quoquaque modo perit, debitori pereat. Sed valet pactum, ut quoquaque casu perit, à debito liberetur. cap. de pignora. actio. I. quæ fortuitus.

Quæritur, si Marcellus dat Petro in pignus domum ualentem centum prono nagiata cum pacto, si non soluerit ad certum tempus, ut habeatur pro vendita illo pretio, pactum valeat? Respondeatur: licet pactum legis commissoria sit generaliter prohibitum in pignoribus, ut in casu: secundum Angelum in summa: ne detur occasio mutuandi hoc modo sub spe lucri, ne pacta fiant in fraudem, ad lucrandum ex mutuo, maxime, quando creditor iudicat debitorem non posse in termio redimere pignus, & ne debitores laderentur ex venditione exigua pignoru, quando ex voracitate creditorum pretia essent iniusta: tamen si pactum fiat non in fraudem, sed in pecuniam debitoris ad coercendum moram debitoris, erit licitem, & pignus erit licite venditum ex conuentione legali, & illud plus ex temporis ratione pœna.

Ista sustinet Arch. in 2. parte. tit. I. c. 17. & Silu. Verbo pactum. §. 14. Et multo magis pactum valebit, si quis mutuet centum, & accipiat fundum in pignus, cum pacto si non soluerit per annum, habeatur pro empto iusto pretio, hoc est suppleto residuo pretij si plus valet dummodo etiam fructus illius anni deductis expensis computetur in fortem, ut dictum est. Valet quoque pactum in pignore dato fidei usori pro indemnitate, si si non extraxero te de obligatione, pignus, quod pro indemnitate tibi dedi loco eius, sit tuum. Silu. vbi supra. In dote hoc pactum etiam valet, potest enim Sacer cum Genero conuenire, scilicet si non restituero tibi pecuniam dotalis, assigno loco permutationis hunc fundum: est enim permutatione quædam.

Et quia dictum est, qui accipit pignus pro mutuo non potest facere fructus suos, ideo Caieta. secunda. 2. q. 78. art. 2. consuluit, ad hoc, ut species vsuræ fugiatur, & dans pecuniam possit facere fructus suos, ut non accipiat rem in pignus, sed emat cum pacto retrouendendi, id est ut emptor promittat venditorum rem emptam retrouendere, quando ipse pecuniam suam restituerit. Sed hunc contractum non esse tutum in conscientia, sed viuram palliatam, docet Silu. Verbo Vsura. 2. §. 15. Nau. c. 17. num. 247. quando autem hoc accidit in sequenti dicetur.

D E V S V R A C I R C A C O N T R A C T U S
de Retrouendendo.

VT autem sciatur meliori ordine materia pacti de retrouendendo, praemittenda sunt duo, scilicet pactum legis commissoria & pactum adiectionis in diem. Et quia contractus ex conuentione contrahentium legem accipiunt: inter cetera pacta, quæ apponi solent, sunt haec duo dicenda.

Pactum legis commissoria est cum emitur, vel pignoratur res aliqua pro tanta pecunia, cum pacto, ut si infra duos, uel tres annos non restituatur pecunia datum, res restituta, & habeatur pretio soluto: & quia in tali pacto solet committi iniustitia gis commis circa pratum, puta res, quæ valet regulariter centum, solet dari pro octoginta, foris quid. 5. ideo sapit usuram. cap. significante de pignoribus. I. finali. c. de pactis pignor. Potest, tamen hoc pactum iustificari hoc modo, scilicet, ut res empta, aut pignorata sit emptoris, aut illius, cui pignoratur transacto termino conuento, suppleto tamen pretio iusto illi, qui vendidit, aut pignorauit. I. si fundus. §. finali. de pignoribus, ut in exemplo dato res, quæ regulariter valet centum, fuit vendita pro octoginta, suppleantur alia uiginti, & tunc pactum erit licitum. Et si ei res pignorata, cum hoc tenetur etiam restituere fructus inde perceptos, quia per huiusmodi contractus non facit fructus suos.

Pactum adiectionis in diem est, quando uenditur res, puta, dominus quæ regu- 6. lariter ualeat centum pro octoginta; cum hoc pacto, ut si infra annum oblatu P. 7. ad fuerit melior conditio, id est plus pretij, dominus remaneat uenditoris & habeatur sectionis in pro non empta, si autem infra annum maius pretium oblatum non fuerit, dominus diem. remaneat emptori pro illis octoginta. quod pactum etiam iniustum est, & prohibbitur; potest tamen iustificari, ut de alio dictum est, scilicet suppleto pretio iusto id est alijs uiginti. Et si à principio solueretur pretium nullum, pacta huic modi essent licita, quia hoc modo non laeditur Iustitia, nec ullus locupletatur aliena ei. Siluett Verbo pactum. §. 14.

Pactum de retrouendendo duplicitate fieri potest, primo in fauorem ipsius emptoris, & est quando ponitur pactum, ut si infra rot. menses res empta emptori non placuerit, & pretium repetere, quod pactum potius dicitur rechibendi, quam retrouendendi.

Secundo potest fieri in fauorem uenditoris, & ita communiter practicatur & est, quando res uenditur cum pacto, ut uenditor possit illam, tecumere restituto pretio integro percepto, quod pactum est gratiosum.

Hoc pactum de retrouendendo differt ab illis primis duobus in hoc scilicet, quia in illis emptor non potest recipere fructus rei impetrata conscientia. es- set enim usura, si dum durat tempus adimplendi pactum, fructus lucratetur. I. fundo. ff. de lege commissoria: sed in pacto de retrouendendo facit fructus suos. Abbas. c. Ad nostram de emptione, & vendi.

Ratio huius diversitatis est, nam cum omnes isti contractus sint resolutini ratione pacti appositi, duo tam en primis scilicet contractus legis commissoria, & contractus adiectionis in diem resoluuntur ipso Iure, ita ut non opus sit noua traditione, & habentur, ac si non essent facti, unde dominium rei uenditoris non transfertur: ideo emptor non potest facere fructus suos; in pacto uero de retrouendendo, quando contractus resolvitur, non resolvitur ipso Iure, sed oportet de novo tradere rem uenditam ei, qui prius illam uendiderit, quia erat iam translatum dominium, & ideo emptor facit fructus suos. Sed in casu, quo uen- ditor

ditor volens redimere rem venditam, depositat legitimè apud campforem pecuniam, faciens illi scire, ut retrouendat rem emptam, tunc à tempore moræ emptor tenetur pro rata temporis fructus restituere vñà cum re Nau.c.17.nu.247.

8 His stantibus nunc uidendum est quando contractus de retrouendendo erit iu*de cōdītū* stus, & licitus. Pro quo est aucterendum plura requiri, & primo, ut contrahentes & tunc habeant animum simulatum ita, ut emptor potius vellet mutuare, quia emēre nō potest, & venditor potius pignorare, quam vendere; sed emptor saltem habeat verē, & principaliter animum emēndi. ita tenet Alexander de alex. 3. parte Angelus. trouendō Rosel. Rainiu. & Vniuersitas theologorum, & Canōnistarum, & notanter dixi da, ut sit in (principaliter) quia secundario, & minus principaliter, potest habere animum, vt res empta redimatur, quando scilicet non emeret sponzē, sed regatus, ut seruiat amico, qui ut uendat, necesse habet, ut creditori suo respondeat, cum hactamen intentione, ut si uenerit ad meliorem fortunā, rem suam recuperet, & emptor hac spe, ut redimatur, emit, tamen prout uero emit, aliter esset suspicio vñura. Nau.c.7.nu.248.

9 Secundo, quod non fiat pactum, ut redemptio fiat maiori pretio, quam emptio facta fuit. c. illo uos de pignoribus, quia regulariter fieri non potest sine uito vñura, nisi in aliquibus casibus, & est quando emens intendit rem meliorare, tunc potest pacisci, ut uenditor, quando uult, redimere teneatur soluere melioramētum, & expensas factas. Exemplum Titius emit possessionem sterilem cum pacto retrouendendi, quam intendit colere, & plantare, potest ponere in contractu ut tempore redemptionis detur sibi tantum plus, quantum possessio facta est utilior ex illo melioramento ad iudicium bohi uiri. & Dixi (ex illo melioramento) quia si possessio facta esset utilior alia uia, nō teneretur redimens dare illud plus: uerbi gratia, quando Titius emit possessionem centum aureis, tunc temporis tanti valebat iusto pretio: postea ex aliquo accidenti fortuito post tres, aut quatuor annos alterata sunt pretia rerum, siue communiter, siue in illis pertinentijs, ubi erat possessio, uel eadem arbores, quae erant in dicta possessione, creuerunt, propter quod possessio postea plus ualeat absque aliquo beneficio, melioramento, aut industrio à dicto Titio præstito, tunc Titius non potest petere tale augmentum, sed tantum, quantum soluit. Aliud exemplum, Marcellus emit domum diuicutam, uel minantem ruinam, in qua nō posset habitari, nisi repararetur, potest pacisci, ut illud, quod expendetur in reparacione, sibi detur ultra pretium solutum.

10 Alius casus est, ratione fructuum pendentium tunc, & eo casu emptor potest accipere tanto plus tempore redemptionis, quanti ualent fructus pendentes, qui inueniuntur, quando possessio redimitur. Exemplum, Marcellus emit vineam à Petro de mense Octobris, cum pacto retrouendendi, postea Petrus uult illam redimere de mense Augusti, tenetur soluere tantum plus, quanti ualent fructus pendentes.

Tertiò, q[uod] uendor possit redimere quando uult, ita q[uod] remaneat ei facultas libera redimendi, seu affrancandi quandocunque, alias pactum esset iniustum regulariter loquendo. Abbas, in cap. ad nostram de empti, & uendi. & c. illo uos de pignoribus.

Dixi (regulariter) quia in aliquibus casibus pactum hoc potest coarctari, potest enim quandoque fieri pactum redimendi usque ad tempus determinatum, quo transacto res uendita remaneat irredimibilis, cummodo non fiat in fraudem uendoris. Exemplum, Petrus emit agrum à Marcello cum hoc pacto, et possit illud redimere ante tres annos, quibus elapsis non amplius redimere possit: si hoc pactum

Etum ponitur bona fide, vt cogitet, & stimulum habeat venditor de redimendo, quia iam emptor, vt complaceret amico, emerat: & pretium non est minus iusto, tunc licitum erit: si vero ponitur tale pactum, quia emptor cogitat vñditoris imponentiam, q[uod] non poterit infra tale tempus redimere, esset fraus, & ideo illicitum, maxime si emit minus iusto pretio ordinario, ratione talis pacti, quod facit rem uolere minus, yr dicitur nunc: sed vt contractus iustificetur, debet suppleri iustum pretium in casu, quo agrum efficeretur irredimibile. Nau.c.17.nu.248. Sotus li.6.de Iust. & Inre. q.5.art.3.

Licebit quoque ponere pactum, ut non possit redimi ante quinque, aut sex annos, si sit bona fide alias non pura, quia uult meliorare, & impinguare agrum, & interim frui effectu illius melioramenti. Nauar. quod supra. Extra hos casus non licet pactum tale coarctatum in contractu ponere.

Quarto, licet hoc pactum diminuat de pretio, itaque iuste possit vendi minoris, quam sine hoc pacto Argu. l. fundi partem. ss. de contah. empti, tamen pretium non debet esse minus iusto. Sed queritur, quantum possit minori iuste de pretio ex contemplatione huius pacti. Respondet secundum Canonistas, quarta pars. Exemplum, domus quae regulariter ualeat ducentos aureos posset iuste vedi cum hoc pacto retrouendendi pro ducatis centum quinquaginta, vt si vñderetur minus, esset peccatum iniustitia, unde emens teneretur ad iustum reducere pretium, & sic contractus iustificaretur. Et si queratur, quanto tempore durat hoc pactum redimendi, ita quod eo transacto res vendita non possit amplius redimi?

Respondet, q[uod] spatio trigesita annorum prescribitur hoc pactum, itaque elapsis trigesita annis, non amplius est locus affrancationis. Doc. l. 1. de pactis inter emptorem, & uenditorem. Iason & Dec. in l. petens cap. de pactis inter. Verum si res fuit vendita minoris, contemplatione talis pacti, praescripto tempore, & re non redempta, emptor tenetur suppleri iustum pretium id est tantum, quanti pluris vendita esset sine tali pacto.

Hæc regula de præscriptione non habet locum in emptione annuorum centuum, & reddituum, in quibus hoc pactum de redimento nunquam prescribitur, secundum bullam Nicolai. V. ut dicitur infra.

Quinto emere cum pacto retrouendendi, & postea locare venditori rem emptam, licitum erit, si fiat bona fide, & sine fraude, quia sicut potest huic, vel illi, ita & uenditori locare. Fraus esset quando emptor non intenderet emere, nisi ad hunc finem. Et quando commodum; & incommodum pertineret solum ad uenitorem rem venditam conduceat, sâlvo affectu emptori. Et quando emptor velleret rem venditam conducere. Et quando venditor conducens rem, non posset se à conductione liberae quando velleret: tunc huiusmodi pacta essent illigita, & in fraudem yñtarum.

S V M M A R I V M

M A T E R I E R V M.

Quæ continentur in hoc meo octavo capitulo circa
contractus censuales.

1. **D E F I N I T V R .** census quid sit, & quanta considerationis, est eius materia, admonetur.
2. Declaratur quid est census fructuarius, quid pecuniarius, reservatius, & consignatius.
3. Demonstrantur differentiae inter censum reservatiuum, & consignatiuum.
4. Dicitur quid est census realis, & quid personalis.
5. Docetur quid est census temporaneus, quid vitalicius, redimibilis, & irredimibilis, & ponitur eorum differentia.
6. Disputatur si potest constitui aliquis census de nono, sine ritio usurae.
7. Docetur, censem vitalicium securè sine ritio usurae emi posse; verum iniustitia in eo cadere posset, & quando, peritum.
8. Probatur non posse emi censem ad tempus determinatum.
9. Declaratur, securè posse emi censem redimibilem, dummodo concurrente conditiones, a summis pontificibus, dicta.
10. Recitat bulla Nicolai V. facta super censibus in hoc regno.
11. Recitat Bulla Pii V. facta super censibus, que est generalis ubique locorum preterquam in hoc regno.
12. Narrantur conditiones, que in contractu censuali requiruntur secundum bullas Martini V. & Calisti 3.
13. Narrantur conditiones, que apposite sunt in Bulla Pii V. pro censibus.
14. Narrantur conditiones, que apposite sunt in Bulla Nicolai V. pro hoc Regno.
15. Narrantur conditiones, Bulla Gregorij 14. pro Insula Sicilia, confirmando illam Nicolai V.
16. Examinatur quibus modis ritari possit prima conditio Bulla Nicolai V. Unde contractus reddatur illicitus, & usurarius.
17. Declaratur secunda, & tertia conditio Bulla predictæ.
18. Declaratur, quarta conditio predictæ Bullæ, & colliguntur quedam corollaria, & notaciones.
19. Examinatur quoddam dubium. si usurarius teneatur ultra usuras perceptas, restituere etiam interesse passum a paciente, & ultra hoc lucrum factum ex pecunia usuraria, ubi narrantur plures opiniones.
20. Tractatur aliud dubium. si an omnia bona usurarii sint obligata ad restitucionem, an non, ubi pulchris distinctionibus heritas aperiuit.

D E V S V R A C I R C A

Contractus censuales.

E N S V S dicitur à censendo, idest estimando plures habet significations: sed quantum ad nostrum propositum spectat, vocatur alio nomine annuus redditus: & ut scias eius definitionem, sic describitur à Soto lib. 6. de iustitia, & iure. q. 5. art. 1.

Census est ius picipiendi pensionem, sive in pecunia, sive in fructibus, de re utiliterius. Dixi (ijs) idest facultas, & pretium, iusta tamen, & legitima. quæ autem conditions requiruntur ad esse iustum, & legitimam, inferius dicetur. Duxi (pensionem) idest censum, seu partem fructuum, sive census sit pecuniarius, sive fructuarius. Duxi (de re utili) idest fructifera, quia in re, quæ non est fructifera, non potest constitui verus census, sicut nec fructus percipi possunt ex re, quæ usu consumuntur, aut distractiuntur, ut dictum est supra, & habetur. §. constituit. instit. de usufructu. Duxi (alterius) quia exigens censum non habet dominium super re censi obligata, sed tantum ius percipiendi censum.

Census quantum pertinet ad nostrum propositum est duplex, scilicet usufructuarius, idest quando exigitur in fructibus, præca in tritico, vino, & similibus: & pecuniarius, idest quando exigitur in pecunia: & veroque est duplex, scilicet certus, & incertus. Certus est quando fit obligatio solvendi certainam, & determinatam pecuniarum quantitatem; aut determinatam quantitatem fructuum; puta decem, aut quindecim modios frumenti. Incertus est quando fit obligatio solvendi tertiam, aut quartam partem fructuum, ex fundo obligato, percipiendorum, aut pecuniarum.

Item census est quoque duplex, scilicet reservatius, & consignatius. Reservatius dicitur, quando quis confert alteri rem suam transferendo domum rectum, & utile, sive donando, sive vendendo, seruata tamen sibi annua pensione super illa. Sotus quo supra, ad hoc facit textus in lege f. c. de rerum permutatione, & Glo. super cap. constitutus de religio domi. Exemplum. Marcellus videt dominum mille aureis, quæ realiter non accipit, sed pro illis super dicta domo imponit censem sexaginta aureorum singulis annis solvendorum. Aliud exemplum. Petrus videt dominum ualentem mille, pro quingentis cum onere, ut emptor teneatur soluere quæ draginta aureos censuales singulis annis, cum pacto, ut emens possit eos extinguere pro alijs quingentis, quando voluerit. Aliud exemplum. Marcellus donat Petro Præmium reseruando sibi, ut Petrus singulis annis teneatur sibi soluere mensuras decem tritici, & sex dolia vini. In omnibus his contractibus, & similibus transfertur dominium & omne ius rei traditæ in emptorem, seu donatarium, reseruato soli iure exigendi pensionem ipsi venditori, seu donanti, & sic de alijs dicendum est.

Census consignatius dicitur, qui quis retentis directo, & utili dominio rerum suarum, id est suis bonis, & eorum usu, consignat alteri certam pensionem, aut per viam donationis, aut uenditionis, quæ obligat singulis annis soluere. Exemplum. Marcellus indiget centum aureis, & hæc domum valentem ducentis, quæ nollet alienare, videt octo aureos annui census, per ducatis centum, quibus supponit ipsam domum, cum pacto. Se absoluendis ab illo, qui voluerit. In hoc contractu consignat census annuus octo ducatorum super domum, quæ obligat, quo ad censem tam, cum retentione et redi, & utilis dñij ipsius domus.

Sed hic queritur. Si quis uere vendiderit domum, aut possessionem aliquam, de qua non recipit pecuniam manualiter, sed de ea constituet tam censem super re

Seconda Pars.

G vendita;

uendita; quomodo uocabitur hic census? Respondeo, iste contractus dupliciter fieri pot est, primo estimabitur possessio, quanti ualere potest, deinde ponetur super ea septem, uel octo aurei census pro quolibet centenario, iusta ualorem pretij estimati, ac denique alienabitur emptori cum onere dicti census, cum hac facultate, ut possit illum redimere, & affrancare quandocumque, pro dicto pretio estimato: & hoc modo uocabitur census referuatiuus. Secundo fiet uenditio libera pro tanto pretio, quo i uenit litor constitabitur recepisse; deinde eodem contesatu, uendor ex eodem pretio, emat census annuum, tot pro centenario, cui summittet, & obligabit dictam rem alienatam, & alia emptoris bona, ut uidebitur, cum potestate affrancandi &c. Itaque in hac stipulatione erunt duo contractus, unus uenditionis rei stabilis, & alter emptionis census, super dicta re; & hoc modo uocabitur census consignatiuus.

Differētia inter censum consignatiuus & referuatiuus in hoc videlicet, quādo aliquis reseruat pensionem super re, quam alienat, siue per donationem siue per uenditionem, pensio illa non debet exceedere ualorem fructuum, quos reddit res obligata censi; puta si ponitur census super possessione reddite ad rationem sex pro centenario, non debet poni census, ut octo: & si res obligata censi est domus, census non debet esse maior simplici locatione, id est pretio, quo locaretur. In quibus taxationibus dicti census referuatiuus (regulariter loquendo) obseruanda est regula censum emphitheuticoru. & locationum, qui scdm ualorem fructuum cōium taxari solent, quos reddere possunt res locatae & ad emphyteusim date. Dixi (regulariter loquendo) in quibuscdam enim rebus particularibus, hæc regula non obseruatur; sed habetur respectus ad quasdam alias circumstantias: puta si census referuatiuus constituetur super pretiosa, & magna domo, uel super delitioso pomario, tunc census esse poterit plusquam huiusmodi reddere solent: iste namque res non possunt locari, plusquam ad rationem trium, aut quatuor pro centenario. Vnde Baldus in l. f. §. fin aut de Bon. quæ liber: ait, domus pretiosæ sunt quodammodo steriles, ita que plurimi ualent, & minoris fructificant: eodem pacto de pomarijs deliciosis dico. Vnde in huiusmodi, & similibus rebus census conductor, referuatiuus poni posset magis, quam communiter locari solent: puta ad rōnem quinque, uel sex, pro centenario, in similibus n. non attenditur ualorem fructuum, quos reddunt, sed commodum ementis, quo ad recognitionem dominij. Quādōque census referuatiuus deberet esse minor fructibus, quos res censuata reddit, seu locatur. Exemplum de molino superflumine, quamvis n. huiusmodi locentur ad rōnem duodecim pro centenario, tamē deducit expensis magnis, quæ in ilis fiunt, propter inundationum pericula, quæ currunt, non reddunt in summa plus, quam sex, uel septem pro centenario: unde ita deberet esse census. In alijs vero, quæ reddunt fructus communes, pensio esse poterit secundum ualorem fructuum, quos reddunt, quanti s. locantur, uel ad Emphyteusim darentur: dummodo detur facultas censiario, ut censem affrancare possit, quando uoluerit, pro pretio, quo res appetiata fuerit, nam hæc non aliter differunt inter se, quam q̄ conductor soluit pensionem de re, super qua non habet nec rectum, nec utile dominium, emphyteuta, de re, super qua habet tantum utile dominium. l. i. cap. de iure emph. sed censuarius, de quo loquimur soluit de re, super quam habet rectū, & utile dominium. c. constitutus, de Religiosis domibus.

Et si dices, ut dicunt aliqui, quorum opinionē sequitur summa Angelica. s. qui rem suam censiando, uel ad emphyteusim dando, uellet quantum pro affecto ex illa extrahere, esset usura: censuarius namque ultra censem, quem soluit, tenetur rem censuatam conseruare, & quando opus est, suis sanctibus reparare, etiā si pars

si pars illius casualiter periret. l. 2. C. de iure emph. sed conductor rem locatam nec conseruare, nec reparare tenetur. l. Colonius. ff. locati. nec tenetur de casu foruio, nisi culpa sua ueniret: itaque censuarius hoc modo solueret plusquam conductor: ideo dicunt isti, in constitutis censibus, non debemus attendere ad ualerem fructuum, quos reddit res censuata; sed ad eius ualorem currēti ratione quinque pro centenario.

Ad hoc respondetur, & primo dico, in hoc casu, non posse propriè committi usuram, nisi præsumptiu; sed potius iniustiā, dum census esset immoderatus, ita ut locus, super quo ponitur, eum pati non posse: & in hoc non potest dari regula uniformis respectu fructuum, propter casus supra recitatos. Regula quidem communis esset, ut credo, quando poneretur ad rationem septem pro centenario, iuxta ualorem rei censuatae, & dum res fructificat secundum tam in censuaria, tunc dicetur, pensionem esse, & exigi secundum ualorem fructuum communū. Ille autem res, quæ fructificant plus hoc, ut sunt molendini in aqua, promptaria apothegæ, & similia; non debent censuari secundum mensuram fructus quos reddunt: molendini enim currunt pericula, ut dixi. Insuper apothegæ, promptaria, & similia, si habent pretia excessiva, hoc accidet, uel qualitate loci, uel temporis, quæ non semper equaliter sunt ita conditionata, & ideo iniustitia esset, huiusmodi res secundum mensuram, quos rendunt censuare; promptaria enim locabuntur plus in uno anno, quam in alio, propter diuersitatem negotiorum, quæ current, aut abundantiam rerum, quæ ibi reponuntur, quæ locationes, cum non sint continuæ & eiusdem pretij, non debent pro fructibus communibus reputari, sed ad iudicium prudentis estimari. Illi dicentur fructus communes, qui continui sunt, & equaliter omni tempore, & uel saltu in longo tempore exiguntur, ad quorum mensuram, census imponi possunt, de quibus est sermo, uerbi gratia possessio quædam, a fertili ad infertile solet communiter tatum fructificare, tanta debet esse census sic etiam dicendum est de domo, quæ sine alia circumstantia, scilicet temporis, alteratione, aut loci qualitate, tanti continuè locari solet. Et ad rationem contrariæ opinionis, respondetur, quamvis censuarius, & emphitheuta uideatur soluere plus, quam simplex conductor, ex eo quia tenetur rem conseruare, & reparare: illud tñ incomodum non est iniustitia, censuarius n. respectu simplicis conductoris sentit aliud maius commodum, rectum dñum, pp quod non potest expelli a re censuata, pro usu domini census, quod priuilegium non habet simplex conductor. l. adēn. c. loca. Idem intellige de emphytheuta. Præterea, si res culpata, uel in emphyteusim data, aliquod incremetum pro tempore habuerit, illud uadit censuario, quod non accedit conductori, itaque non dicitur iniustitia, si quandoque soluatur, aliquod plus, pro reparacione, in contemplatione, & recognitione recti, & utilis dominij, ut soluit Bar. l. i. C. de iure emph.

Sed quando constituitur census consignatiuus super aliquo stabili, non est neceſſe, ut fructus illius rei stabilis adæquent censem, dummodo non sit fraus, & iniustitia in pretio, quo emitur censuarius, ad qđ est ualde attēdendū. Sotus quo supra ar. 2.

Et si queritur, quomodo cognoscenda est iniustitia in emptione census consignatiuus. Dicetur in ferius, ubi narrabimus ualias extrauagantes diuersorum. Ponitifcum super hoc editas, secundum quod uariè obseruatur in diuersis locis.

Secunda differentia inter census consignatiuum, & referuatiuum est, q̄ cum census referuatiuus ponatur super aliqua re certa, & sola obligata, tñ durabit census, quantum durabit res obligata; itaque si domus, super qua positus est, datur, vel ager, a flumine rapitur, vel simile, censuarius liberatur à solutione cēsus. Sed in census consignatiu non solum obligatur aliqua res certa secundū con-

Regula in
constitutis
censibus

Secunda
differentia

ſituationem Nicolai V. & Grégorij 3. vt dicetur, ſed et oſia incerta ut mobilia, & ſtabilia, praefentia, & futura, ac etiam propria persona; ideo deficiente illa ſpali- ter obligata, non extinguitur census, quia per oſes recurri ad alia bona; & tunc p- meat ad haeredes, & ſuccelfores in perpetui, quia tunc omnia eorum bona ob no- xia, ſunt solutioni, & ideo haeredes, antequam haereditate acceptent, ſibi coſulat.

Tertia differentia est. Qui conſtituit censum reſeruatum, potest ſibi reſeruare reſtum dominiū ſuper re, quam traditum cum onere illius census, & dare em- ptoři vtile dñiū tantum, donec census ſuperpoſitus redimatur, dicendo, num- res intelligatur alienata, donec census affrancatus fuerit: ſed in cenuſi conſignati uo, hoc fieri nō potest: ratio deſumitur ex diuerſa natura iſtōrum censuum, vt ex ſupradictis patet. Vnde valde erraret, qui vēderet aliquam domum, vel poſ- feſſionem, & non recipiens pecuniam de praefenti, faciendo de illa cenuſi con- ſignatiū, reſeruaret ſibi tale reſtum dominiū, nam vt ſupra dixi, in huiusmo- di cenuſib⁹ primo tranſfertur dominium rei, ſuper qua imponitur census, per rea- lem uenditionem, per quam res, alienatur: vnde q̄ r̄es ſit alienata, & poſtea reſer- uet ſibi reſtum dñiū, eſt contradiſio in cōtractu, & iniuſtria magnajideo &c.

Census iſte conſignatiū potest eſſe duplex, ſrealis, & personalis. Realis erit, dum conſtituetur ſuper bonis ſtabilibus, & mobilibus: personalis aut, dum pone- tur ſuper ipſa perſona: ſicut u. perſona ipſa obligari potest ſua ſpontē ad cōtri- buendum tantam quantitatē alicui leō, uel alteri perſona, ſingulis annis, & t- ſi nihil poſſideat, ita eſt, illam et actionem alij vendere potest: præterea alij cui ſibi feruenti ſe obligare potest, illi tot pecunias annuatim ſoluerit. Potest deniq; Princeps a ſuis vasallis aliquid tributū pſonale exigere, qn aliud nō poſſideret, & illud idem alteri vendere, ei perſonas vasallorum obligando; & quod pōt de vasallo dñiū facere, pōt etiam ipſe de ſe diſponere, multas alias rationes addu- cit Sotus loco ſupra citato, art. 1. ad probandum perſonam ipſam obligari poſſe.

Census vi- Qui census conſignatiū ad huc duplex eſt, temporalis, & perpetuus. Tēpo- ralis, eſt, qn datur ad uitam hominis, id est durat, vita durante, & hic uocatur vi- talitus; vel eſt ad tempus, i. ad decem annos determinatos, vel ſimile. Perpetuus Census ad eſt, qn non ſolū datur vita durante, ſed et extendit ad haeredes, & ſuccelfores. tempus.

Census perpetuus eſt quoq; duplex, alius redimibilis, alius irredimibilis. Re- Censuſ per dimibilis eſt, quando, ponitur paſtū, vt ab ipſo debitore redimi possit inuito cre- ditore, ſi quando in contractu conſtitutionis censuſ ponitur paſtū de retrouen- mibilis.

re dendo, ut debitor ſe absoluere poſſit a ſolutione anniū cenuſi, refiſuto preto, quo

emptus erat. Irredimibilis eſt, qn non poſſet redimi inuito creditore, ſed quantuſ ipſe dominus cenuſi uoluerit, quia in illo non apporitur paſtū de retrouēdō.

Difſert cenuſ redimibilis, ab irredimibili in hoc, q̄ redimibilis minus ualeat. q̄ irredimibilis, pp paſtū redēptionis, & hec dñia regulariter currit, pro medietate. Exemplum, quinq; alteri anniū censuſ perpetui irredimibilis valent centum au- reos: ſi aut erunt redimibiles, ualebant quinquaginta. Glo. notabilis in authētica

perpetua, de Sacro ſanctis Ecclesiā. Iafon in l. ſi fundum per fideicōmifum, de le- gatis primo. Dixi (regulariter) q̄a copia, & inopia pecuniarum, potest qn, cu- re tale preto paulo plus, uel minus. Dixi etiam (regulariter) quia ut ait Sotus. l. 6. de iuſtitia, & iure. q. 5. art. 2. ad primum arg. non ſolum quantitas censuſ emen- di perſpicienda eſt, ſcīlīt, q̄ ſit ad rationem quinque, vel ſex pro ceterario: ſed etiam loci ſtabilitas, & perpetuitas, ſuper quo censuſ fundatur: ſtabilire namq; cenuſ irredimibiliū ſuper domum, non erit perpetuus; ſicut ſuper terris, & per- petuus paſtū, cum domus ruere poſſit, & amittit censuſ: unde plus valet ea- ſuſ poſitus ſuper terris, quam ſuper domo. Veruntamen in hac ſpecie censuſ uni- formis

formis regula dari non poſt in omnibus, & per omnia, ſed ut Sotus ait, illud erit pre- tium iuſtum, quod pro maiori parte temporis currit, & communiter obſerua- tur, ſine fraude, aut ui.

Quantum ad cenuſ redimibilem, ut ſciatur ratio pretij iuſti, ſeruanda eſt lex ſummorum Pontificum, qui ſuper his uarias extrauagantes conſtituerunt, ut in- fierius dicetur, ac etiam pragmatica Regiæ ſuper his edita. Quibus deficientibus, ſeruanda eſſet lex naturalis, uel conſuetudo locorum, per uiros approbatos, obſeruata.

Quæritur modo, pro dictorum majori intelligentia, an censuſ annuus ſimpli- ter emi, & uendi poſſit?

Respondent quidam Theologi, ut Henricus Col. b. 1. q. 3. 9. Greg. Arimin. & ex Canoni Innocentius, quos Sotus citat lib. 6. de iuſtitia, & iure q. 5. art. 1. cum di- ſtinctione, ſi ſi censuſ eſt ab antiquo conſtitutus, licet potest emi: ſi autem de no- uo conſtituatur, nullo iure licitum erit, illum emere.

Et ratio eorum eſt, quia in empione, & venditione debet diſtingui pre- tium a merce, ut habetur. l. 1. de contrah. en. pt. quando autem censuſ eſt conſtitutus hēt ſuam rōnem mercis, & ex conſequenti potest emi. Sed ſi de nouo conſtituatur, maximē ſi eſt pecuniarus, nullam habebit rōnem mercis, tñc. n. pecunia, alia pe- cunia emitur. Et ſi diceretur, censuſ antiquus habuit principium qn, fuit conſtitu- tus, ſi aut tunc fuit licitum conſtitui, cur non erit nunc ſi aut muimē, neq; illū met licebit emere. Respondent, licitum eſt unicuique conſtituere censuſ ſuper bonis ſuis, per viam donationis, obligando ſe, dono ſoluere tantum ſingulis an- niis: qui censuſ, ſic in ſtatutis, ſtatim potest vendi, quia tunc effectus eſt merx: pari etiam ratione, tributa poſita ſuper ciuitate a Principe, emi poſſunt: ſed q̄ ema- tur censuſ de nouo ſuper bonis alterius conſtituendus, non videtur licitum.

Hanc opinionem Sotus, loco ſupra citato, multis rationibus refellit, & ſili. Verbo. Vſura. 1. ſ. 1. 2. dicit, hos autores decipi, non dignoſcentes, hic diſfirre mer- cem a preto, nam qua rōne, dum emantur redditus antea conſtituti, diſtinguitur pre- tium a merce, quia non emitur pecunia, ſed illud ius exigendi: ita dū de nouo conſtituatur, idem ius emitur, qd mercis rōnem habet. Et cōfirmatur, nā, q̄ hoc ſi licitū, definitū eſt ab Eccleſia, ut patet per multas extrauagantes, infra recitadas.

Secundo quæritur, an censuſ vitalitus, id est ad uitam hominis ſit licitū? Re- ſpondetur, quando conſtituitur censuſ ad tps indeterminatum, puta ad uitā em- eis, aut eius filiorū, aut uſq; ad tale tps verbi gratia, qn paternam haereditatem habebit, aut hīodi, tunc licebit, nam, ſicut quis potest fundum ſuum in emphitheoſim dare alteri ſua uitā durante, & reſeruare ſibi annuam pensionem, ita e- contra pōt ſuā retenta, pensionem conſignare, & ipſam ad uitam vendere & ſicut quis pōt conducere alicuius prædiū ad uitam, & fructus percipere, ita e- potest ſuper eodem prædiū ius pecuniarum ad uitam emere: quia fructus pecu- nia x̄ ſtimari poſſunt: nec vſura vitio maculabitur, cum dubium ſit, quanto tem- pore ſit victurus, quantumue fructuum emptor ſit percepturus; in quibus verē emptionis, & venditionis ratio maniſtatur. Verum hāc indeterminatio pende- re debet a natura, uel fortuna (vt ita dicam) ſine erroris induſtione & non a vo- luntate: nam ſi diceret, censuſ duret, uſq; ad tempes, quo uxorem ducam, uel fi- male, fraſuſ eſſet, poſſet enim tēpus diſfirre ſuo modo. & interim cēſum exi- gere.

Et notandum eſt hic, q̄ duplex fraſuſ, & prauitas eſſe pōt in empione censuſ, fraſuſ om- ſuſ, & iniuſtria, qn, n. emitur res, quae inuendibiliū eſt, pnta uſu ſummořū, & mactipot eſt hīodi, aut uenditū quidē res uendibiliū, tñ ad determinatū tps, ſcd in arbitrium in em- ptoři, qui poſſet repetere pecunia, qn uelit, & ſimilia, ut dicet, uſu ſe nō ne conſuſ.

Secunda pars.

G. 3. caret.

Dubium. Responsio Henricus. Grégorius. Innocentius Ratio iſte- sum.

Refutatio opinionis.

Note que ſuſ, om- ſuſ, & iniuſtria, qn, n. emitur res, quae inuendibiliū eſt, pnta uſu ſummořū, & mactipot eſt hīodi, aut uenditū quidē res uendibiliū, tñ ad determinatū tps, ſcd in arbitrium in em- ptoři, qui poſſet repetere pecunia, qn uelit, & ſimilia, ut dicet, uſu ſe nō ne conſuſ.

caret, q̄a ut sic contraheret, ac si mutuasset, sed si vendit̄ res, quā vendibilis est, & emēti redhibitio nō cōceditur, sed vēditur pretio iniquo, iniustitia cōmittitur, ve
nit ad euitandū Scyllā, in Charybdim non incidamus, considerandū est, cuius vi
ta, & etatis, sit emptor, nempe senex, an iuuenis, nam si est senex, aut ægritudina
rius, & census emit ad vitam suam, iuste emere poterit minori pretio, & ita dicē
dū, si emitur ad vitam vendoris, & ratio est, quia de eius salute desperatur: si
autem fuerit adolescens: pretium iam a lege taxatum excedere non debet & vbi
non est lex, obseruari debet consuetudo approbata, vel fiat cum discretione, con
siderando tempus, quo viuere potest, ad iudicium sapientis. Vnde Romæ, tempo
re, felicis recorda, p̄ij V. quo Ecclesia propter bellum nauale, iudicebat pecunij,
dabat tresdecim, & quindecim pro centenario, ad vitam ementis, secundum et
atem, & complexionem.

8 Tertio queritur, an emere census ad tempus determinatum, sit licitum? Respō
detur, dubium hoc duplicitate intelligi potest. Primo, q̄i emptor ducat in pactum,
vt vendor cēsus, teneatur illum reemere, pro tali tempore, puta ab hinc ad de
cem annos: itaque eo elapsō, possit cogi ad restituendum pretium solutum pro
census emptione: & hoc modo est prohibitum, tanquam usurarium; pactū enim
illud, aliud significare nō vult, nisi mutuare centum pro decem annis, cum pacto
vt in fine decennij integrè restituantur; & interim soluat tot pecunias, singulis
**Differentia inter mu
tare, & re censu**
annis, pro tali v̄su: nam inter mutuare, & emere, talis est differentia, mutuans
enim potest suam pecuniam repeterre quando vult, emptor autem minimē: & ve
nuare, & re censu, est realiter emere, vt dictū est: immo quid aliud vociferant extrauag
antes, tot Summorum Pontificum, quam pactum hoc prohibere, & condemna
re? Secundo, dubium hoc intelligi potest, vt emptor emat censum ad decē annos,
quo tempore elapsō, census extinguatur, absque repetitione pretij, quo emptus
fuit; & hoc modo distinguēdum est. Aut census erit pecuniarius, aut fructarius:
si erit pecuniarius, ait Sotus quo supra, non potest emi securē, nisi tanto pretio;
quanta est omnium pensionum summa; puta emere censum decem aureorū, per
decem annos determinatos, non possent emi miroris centum aureorum; quā vē
ditio parum differt a mutuo: vnde si minus emerentur, puta per nonaginta, effet
fraus usurā; ac si per illud decennium ex mutuo, decem plus acciperet. Richard.
autem q̄. 80. tener hunc contractum valere, quando emens ad instantiam amici
pateretur aliquod interesse; quod est verum, concurrentibus illis conditionibus,
supra de interesse recitatīs: Sed extra hāc non liceret.

Si autem census erit fructarius; aut pensio erit determinata, id est decem men
suras tritici, tot dolia vini, vel simile: & tunc eadem ratio curret, vt de pecunia
rio dictū est. Aut erit indeterminata, id est fructus, quos reddere poterit talis pos
sessio, aut medietatem, vel simile: & tunc licebit, ait Sotus, fructus enim hoc mo
do, cum sint multis periculis subiecti, dubium est, an emptor exiget plus, vel mi
nus, eo, quod solvit, pro tali censiū: ita que dubius euentus fructuum facit contra
ctum, hoc modo, licitum. Et quoniam huiusmodi contractus, non videntur mul
tum practicari, ideo de illis satis.

Quarto queritur, an census perpetuus redimibilis, de quo est nostra principa
lis intentio, licitus sit? Dicitur quōd sic: concurrentibus tamen quibusdam condi
tionibus, quā in varijs locis varia sunt, prout variè constituerunt, diuersi Summi
Pontifices, quas constitutiones dicemus per ordinem.

Prima constitutio fuit Martini. V. quā habetur in extrauaganti prima, de em
ptione, & venditione: quā incipit. Regiminis, quā fuit facta tempore Concilij
Cōstantiensis, currente Anno Domini 1423, vt habetur in summa conciliorum.

Secunda constitutio fuit Nicolai. V. qui fuit post Martinum; quam constitutio
nem facit particulariter pro Regno Siciliæ citra, & ultra Pharum, ad instantiam
Regis Alfonsi: sub anno Domini 1458, per quam derogatur generali ipsius Marti
ni, quantum ad hoc Regnum, quā constitutio inserta est inter pragmatics Regis
Alfonsi primi, in titulo de censibus, cuius tenor est talis.

Bulla Nicolai. V. Super censibus.

Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum, Siciliæ citra, & ultra, Pharum Valen
tiæ, & c. Vniuersis, & singulis præsentium seriem inspecturis, tam præsen
tibus, quam futuris notum facimus, & testamur.

Qui externo die Sanctissimi Domini Nostri Nicolai Diuina prouidentia Pape
V. literas receperimus, eius uera Bulla plumbea in filis sericis coloris rubij, crocei
que more Romanæ Curiae bullata, non viuatas, neque in aliqua sui parte suspi
etas, sed omni prorsus virtio, & suspicione carentes, tenoris, & continentia sub
sequentes.

Nicolaus Episcopus seruus seruorū Dei ad futuram & perpetuam rei memori
am. Sollicitudo pastoralis officij, fores nostræ prouidentiæ pulsare non desinit,
vt indemnitati, ac statu prospero fidelis populi Curæ nostræ cælitus commisit iu
ris, moderando rigorem, per optimæ prouisionis remedia, quantum ex alto no
bis permittitur, salubriter consulamus. Sanè sicut fide dignorum, ex relatio
ne didicimus in Regno Siciliæ, ac certis alijs dominij, & terris carissimi filij
nostri Alfonsi Aragonum, & utriusque Sicilia Regis illustriss. Auaritiæ cæci
tas, & damnandæ ambitionis improbitas quorundam oculos adeo excæsauit.
Usuraria quæ pranicis illis in partibus tantum excreuit, quōd incolæ, & habi
tatores partium illarum pecunijs indigentes, eas vix aliter quam foeneratorum
opera, quasi inauditum foenus exercentium consequi possent; & cum eas acce
perint, si in tempore percepto non restituerint, breui eorum bona insatiabili usu
vōragine miserabiliter consumuntur. Et quod in dominijs, & terris ipsius
Regis ultra montes constitutis, videlicet in Regnis Aragonum, Valentia, & Ma
ioricarum, ac principatu Catalonia, & Comitatibus Rosilonis, & Ceritanie.
Vniuersitates, & singulares personæ, tam Ecclesiasticae, quam seculares huius
modi pecunijs indigentes, ut cum minori incommodo, eas habere possint, per
venditiones annualium censualium, quā mortua nuncupantur, super domibus,
possessionibus, & proprietatibus specialiter, vel etiam generaliter, super om
nibus bonis, redditibus, emolumenis, iuribus, & rebus eorum, mediante tamen
instrumento gratia redimendi onera eorum sibi vt plurimum prōspicere, & con
sulere consueuerunt. Quod in prædictis eiusdem Regni partibus, & Regnis vla
tra montes constitutis, non solum in longam consuetudinem, de cuius contrario,
memoria hominum non existit, more vtentium deducetur est; sed etiam per mu
nicipalia huiusmodi Regnorū, & partium iura, per Regem ipsum, seu eius præ
decessorem, cum consensu trium brachiorum, videlicet Ecclesiastici, Militaris,
& Regalis, promulgata specialiter confirmantur.